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Ringsted Kommunes erhvervspolitik 
 
 
Vi vil noget sammen – også på erhvervsområdet! 
Ringsted Kommune blev i 2010 kåret til årets erhvervskommune i Danmark af Dagbladet Børsen. 
Samme år blev vi af Dansk Industri kåret til den bedste erhvervskommune på Vestsjælland. Vi har 
mange gazelle-virksomheder, som skaber vækst i deres virksomheder og i kommunen som helhed. 
Og vi har et spirende iværksættermiljø omkring Ringsteds iværksætterhus ”Den Kreative Matrikel.” 
 
Indbyggerne i Ringsted Kommune kan vælge mellem 50.000 jobs i lokalområdet. Sammen med 
nabokommunerne har Ringsted nemlig det største antal arbejdspladser inden for den korteste 
afstand på hele Sjælland. Det er faktisk på niveau med større byer som Aalborg og Odense. Der er 
knap 17.000 arbejdspladser i selve Ringsted Kommune inden for næsten alle brancher. Og hver dag 
pendler omkring 8.000 mennesker ind og ud af Ringsted Kommune – det er tegn på en meget 
fleksibel arbejdsstyrke i og omkring kommunen. 
 
Ringsted Kommune har med andre ord allerede et meget velfungerende erhvervsliv. Vi har en god 
lokal erhvervsservice. Og gennem Ringsted Erhvervsforum har vi et enestående samarbejde mellem 
kommunen, de handlende og virksomhederne. Vi vil noget sammen – også på erhvervsområdet!  
 
Denne erhvervspolitik udstikker retningen for Ringsted Kommunes erhvervsarbejde i de kommende 
år. 
 
Erhvervslivet kan ikke komme uden om Ringsted 
Vi vil gerne have flere virksomheder til at etablere sig i Ringsted – både nystartede iværksættere og 
store etablerede nationale og internationale virksomheder. Ringsted har en unik, central placering på 
Sjælland, i Danmark og i Skandinavien med let adgang til motorvej og tog mellem forbindelserne 
over Øresund, Fehmernbælt og Storebælt. 
 
Som kommune er vi kendte for at være nemme at arbejde sammen med, når en virksomhed skal op 
at stå: Det gælder både for iværksættere og små virksomheder, som vores lokale erhvervsservice er 
målrettet til. Og det gælder, når arealer, lokalplaner og andre rammer omkring større virksomheder 
skal på plads. Vi har en åben, hurtig og effektiv sagsbehandling. 
 
Bedre jobs, et sundt miljø og socialt ansvar i Ringsted Kommune 
Formålet med erhvervspolitikken og de tiltag, Ringsted Kommune vil tage i de kommende år, er at 
skabe flere og bedre jobs i kommunen. Gode arbejdspladser og gode virksomheder er nemlig en 
gave til en kommune, og det vil vi handle efter. For kommunen betyder de gode arbejdspladser, at 
vi får en komplet kommune, hvor man både arbejder, lever og bor. Gode lokale jobs er attraktive 
både for dem, der bor i Ringsted Kommune i dag, men også for de mange, der overvejer at flytte til 
kommunen fremover.  
 
Når erhvervsudviklingen skal være forenelig med et attraktivt sted at bo, er det også vigtigt, at 
virksomhederne har fokus på deres sociale ansvar – arbejdsforhold, sociale vilkår, miljø, natur og 
klima. Ringsted Kommune er klimakommune og som virksomhed har kommunen fokus på socialt 
ansvar. Vi ønsker et erhvervsliv, der ligesom os tager et samfundsansvar i bred forstand. 
  
Visionen: Danmarks bedste erhvervskommune 
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Det er Byrådets ambition, at Ringsted Kommune skal være Danmarks bedste erhvervskommune. 
Ringsted Kommune vil være Danmarks bedste erhvervskommune især ved, at: 
 

� Skabe og videreudvikle gunstige rammer for at etablere og drive virksomhed i kommunen 
� Udvikle det tætte samarbejde med det etablerede erhvervsliv i kommunen 
� Understøtte og videreudvikle det etablerede erhvervslivs styrker – holde fokus på 

samarbejde og synergi mellem uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet 
 
Vejen: Det er handlingerne, der tæller 
For at opfylde vores høje ambitioner har Ringsted Kommune i samarbejde med Ringsted 
Erhvervsforum udpeget seks konkrete indsatsområder for kommunens erhvervsarbejde i de 
kommende år. Indsatsområderne er valgt, fordi det er områder, som både regionale, nationale og 
internationale analyser viser, har stor betydning for erhvervslivets udvikling: 
 

� Fastholde og videreudvikle et godt erhvervsklima 
� Tiltrække nye virksomheder 
� Medvirke til at skabe vækst i de eksisterende virksomheder 
� Sikre bedre kompetencer og menneskelige ressourcer 
� Understøtte iværksættere 
� Understøtte Ringsted som handel-, kultur- og oplevelsesby 

 
Her i erhvervspolitikken kan man læse, hvor Ringsted Kommune står på disse områder, og hvordan 
vi kommer videre med indsatsområderne – naturligvis i samarbejde med alle de øvrige aktører på 
det erhvervspolitiske område i Ringsted Kommune. I tilknytning til erhvervspolitikken er der i 
samarbejde med Ringsted Erhvervsforum udarbejdet en handleplan for erhvervsområdet 2011-2013, 
hvor en række helt konkrete indsatser er skitseret. 
 
En målrettet erhvervspolitik kan kun tilvejebringes i dialog, og den kan kun realiseres i samarbejde.  
Dette samarbejde skal foregå både lokalt og regionalt – og mellem Ringsted Kommune og vores 
nabokommuner. Og Byrådet opfordrer til en løbende dialog om politikken og dens resultater med 
borgere, erhvervsliv og deres repræsentanter. 
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Et godt erhvervsklima 
 
Formål 
Det tværgående tema for alle indsatsområderne i Ringsted Kommunes erhvervspolitik er at 
fastholde og videreudvikle et godt erhvervsklima. Et godt erhvervsklima, der både kan styrke 
virksomhedsudviklingen i Ringsted Kommune, men også et erhvervsklima, der kan brande 
Ringsted Kommune som det naturlige omdrejningspunkt på Sjælland for at drive virksomhed. Det 
overordnede mål med indsatsområdet er derfor, at Ringsted Kommune besidder det bedste 
erhvervsklima i Danmark, og at Ringsted Kommune bliver forbundet med en positiv 
erhvervsudvikling, der adskiller sig fra de øvrige danske kommuner. 
 
Udviklingstræk i erhvervsklimaet 
Fra mange andre vækstregioner i verden er særligt et element blevet fremhævet som afgørende for 
vækst – at der er høj grad af tillid mellem virksomheder, uddannelsesinstitutioner og offentlige 
myndigheder – og at man tør samarbejde. Derfor er gode sociale relationer og tillid mellem aktører 
et vigtigt element for erhvervsudviklingen og det gode erhvervsklima i Ringsted. 
 
Status på erhvervsklimaet i Ringsted 
Ringsted Kommune har gennem de seneste tre år arbejdet aktivt for at understøtte netværksdannelse 
og sociale relationer gennem Ringsted Erhvervsforums panelarbejde, cafémøder, velkomstmøder 
samt en række projekter og oplevelsesevents. Resultatet af disse arrangementer har været et øget 
kendskab og øget samarbejde mellem relevante aktører. Virksomhederne i Ringsted har i en 
imageundersøgelse angivet, at de oplever ”rådhuset” som meget imødekommende og åben i 
erhvervsarbejdet.  
 
Et godt erhvervsklima fremover 
En hjørnesten i indsatsen for Ringsted Kommune i at skabe et endnu bedre erhvervsklima fremover 
vil være at fastholde og udbygge det tætte samarbejde med Ringsted Erhvervsforum. Ringsted 
Kommune vil derudover satse på at: 
 

� Understøtte faglige og sociale aktiviteter, der bringer forskellige aktører sammen med 
mulighed for at samarbejde. 

� I højere grad at koordinere aktiviteter og projekter mellem erhvervsliv, 
uddannelsesinstitutioner og kommune.  

� Fortsætte den store imødekommenhed overfor erhvervslivet, samt den åbne, effektive og 
gode sagsbehandling. 

� Nye virksomheder får nem adgang til det eksisterende erhvervsliv og 
uddannelsesinstitutioner.  

� Synliggøre erhvervsudviklingsaktiviteter og projekter gennem åben kommunikation, hvor 
aktørerne har mulighed for at følge med i de mange aktiviteter samt bidrage til konkrete 
projekter og udvikling. 
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Tiltrække nye virksomheder 
 
Formål 
Ringsted har en idéel geografisk placering, som vi vil udnytte i forhold til tiltrækning af nye 
virksomheder. Beliggenheden midt på Sjælland med adgang til motorvejen og gode togforbindelser 
gør Ringsted attraktiv overfor virksomheder og tilflyttere. Med denne beliggenhed, infrastruktur og 
med adgang til kompetent arbejdskraft skal Ringsted være det foretrukne valg på Sjælland for 
tilflyttervirksomheder. 
 
Udviklingstræk i tiltrækning af virksomheder 
På globalt plan er der klare tendenser til, at virksomheder placerer sig tæt på kunder og leverandører 
samt hvor der er adgang til relevant arbejdskraft. Mange virksomheder vælger at placere en afdeling 
i de byer, hvor der i forvejen er et dynamisk erhvervsmiljø med et stærkt branchefokus – både for at 
være tættere på potentielle kunder, men også for at få adgang til den viden, der er i det pågældende 
område.  
 
Status på tiltrækning af virksomheder i Ringsted 
Ringsted har haft held med at tiltrække virksomheder de seneste år. Fra 2006 til 2009 er der 
etableret ca. 1000 nye virksomheder og forretninger i Ringsted. Det er et godt tegn, at 
etableringsraten er høj, men Ringsted skal fremover målrette markedsføringen og satsningen på 
virksomhedsbrancher, så der opnås en skarpere erhvervsmæssig profil. 
 
I Ringsted Kommune er der især skabt arbejdspladser indenfor bygge og anlæg, fødevareproduktion 
samt handel, hoteller og restauranter. Der er desuden forholdsvis mange ansatte inden for transport 
og logistik, men dette erhverv har været hårdere ramt af krisen end de øvrige. 
 

Branche Beskæftigede 2006 Beskæftigede 2009 
Bygge- og anlæg 1523 1901 

Transport og logistik 997 985 

Fødevareproducenter 1248 1315 

Handel 2681 2993 

Hoteller og restauranter 390 524 

 
 
Tiltrækning af nye virksomheder fremover 
Ringsted Kommune har en ambition om at være den kommune på Sjælland, der er bedst til at 
tiltrække nye virksomheder. Vi har også en ambition om, at der skal etableres 150 nye 
arbejdspladser hos virksomheder i Ringsted Kommune om året. Derfor vil vi fremover arbejde mere 
aktivt for både at understøtte væksten i de etablerede virksomheder samt tiltrække nye 
virksomheder og arbejdspladser. 
 
I Ringsted Kommune vil indsatsen for at tiltrække nye virksomheder fremover fokusere på: 

• Nyetablerede iværksættervirksomheder, hvor grundlæggerne bor i eller i nærheden af 
Ringsted Kommune 

• Etablerede virksomheder, som vil flytte ud af Hovedstadsregionen for at opføre nyt domicil 

• Danske eller udenlandske virksomheder, der ønsker repræsentation på Sjælland 
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Ringsted Kommune vil især satse på at tiltrække virksomheder indenfor de eksisterende 
styrkepositioner, som er: 

• Bygge-anlægsbranchen samt relaterede rådgivningserhverv 

• Transport og logistik 

• Fødevarer 

• Oplevelser, shopping og erhvervsturisme 
 
Ringsted Kommune vil samarbejde med alle relevante private og offentlige organisationer om at 
tiltrække relevante virksomheder til kommunen. 
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Sikre bedre kompetencer og menneskelige ressourcer 

 
Formål 
Der er bred enighed om, at Danmark nu og i fremtiden skal leve af viden og udvikling af nye 
produkter, processer og ny teknologi. Og der er lige så bred enighed om, at dette nødvendiggør 
uddannelse og opkvalificering af arbejdsstyrken. Arbejdsstyrken i Ringsted Kommune er 
kendetegnet ved, at færre har mellemlange eller lange videregående uddannelser sammenlignet med 
Danmark som helhed. En arbejdsstyrke i konstant udvikling og uddannelse er vigtig for at sikre 
vækst og innovation i de lokale virksomheder.  
 
Udviklingstræk i at få bedre kompetencer og menneskelige ressourcer 
Den vestlige verden har gennem mange årtier haft en relativ veluddannet befolkning sammenlignet 
med andre dele af verden. Sådan er det ikke længere: Lande som Japan og Korea har på en 
generation oplevet en fordobling i antallet af indbyggere med videregående uddannelser, mens vi i 
Danmark har oplevet et lille fald. 
 
Region Sjælland har et lavt uddannelsesniveau sammenlignet med landsgennemsnittet. Derfor er 
der i de regionale erhvervsstrategier fokus på at øge uddannelsesniveauet i regionen. I Vækstforum 
Sjællands erhvervsudviklingsstrategi fremgår det, at regionen i 2015 skal leve op til de nationale 
målsætninger, der foreskriver at 95 % af en ungdomsårgang tager en ungdomsuddannelse og at 50 
% skal tage en videregående uddannelse. Samtidig vil Vækstforum Sjælland støtte en målrettet 
indsats for efter- og videreuddannelse af ufaglærte. 
 
Status i Ringsted på at sikre bedre kompetencer og menneskelige ressourcer 
Ringsted Kommune har i dag et stort antal ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner lokalt, der 
også har tætte samarbejder med andre skoler regionalt. Senest er Ringsted Gymnasium etableret. 
Uddannelsesniveauet i Ringsted ligger på niveau med gennemsnittet for regionen. Ringsted har dog 
lidt færre med mellemlange eller lange videregående uddannelser end gennemsnittet for regionen. 
Samlet for Region Sjælland har 16,8 % af befolkningen en mellemlang eller lang videregående 
uddannelse, mens tallet for Ringsted er lidt lavere på 15,7 %. Der er derfor i Ringsted i lighed med 
resten af regionen et behov for at højne uddannelsesniveauet.  
 
Bedre kompetencer og menneskelige ressourcer i Ringsted fremover 
Ringsted Kommune vil arbejde for at skabe bedre kompetencer og menneskelige ressourcer 
fremover ved at: 
 

• Understøtte regionale initiativer til at højne uddannelsesniveauet i Region Sjælland og i 
Ringsted Kommune. 

• Understøtte, at flere unge tager en ungdomsuddannelse og dermed kvalificerer sig til en 
videregående uddannelse. 

• Understøtte arbejdet med at opkvalificere arbejdsstyrken i Ringsted Kommune., bl.a. ved at 
koble virksomheder og uddannelsesinstitutioner tættere sammen for at udvikle relevante og 
målrettede efter- og videreuddannelsestilbud 

• Sørge for en nem kontakt og dialog mellem virksomhederne og Ringsted Jobcenter 
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Vækst i eksisterende virksomheder 
 
Formål 
80 % af væksten i danske mellemstore byer kan tilskrives vækst i de eksisterende virksomheder. 
Det er et tankevækkende resultat, som Ringsted Kommune vil tage højde for i arbejdet med at 
servicere det eksisterende erhvervsliv. Med vækst i eksisterende virksomheder menes: 
 

• En øget omsætning i virksomhederne 

• Vækst i antallet af medarbejdere 

• Vækst i nye forretningsområder 

• En større indtjening per medarbejder 
 
Udviklingstræk – vækst i eksisterende virksomheder 
En vigtig betingelse for, at virksomheder kan vækste er adgangen til kvalificeret arbejdskraft, samt 
nærhed til kunder, leverandører og samarbejdspartnere. Derfor er virksomheder beliggende i tætte 
geografiske koncentrationer – klynger – med branchemæssigt beslægtede erhverv og uddannelse 
ofte mere konkurrencedygtige. Virksomheder i klynger oplever et kontinuerlig pres på fornyelse og 
effektivitet fra kunderne, som gør virksomhederne konkurrencedygtige på et nationalt og globalt 
plan. Endvidere har virksomheder i klynger nem adgang til ny viden gennem lokalt samarbejde med 
viden- og uddanelsesinstitutioner, leverandører og samarbejdspartnere. 
 
Status på vækst i eksisterende virksomheder i Ringsted 
Der er allerede stærk vækst i de eksisterende virksomhedsklynger i Ringsted. Det gælder især 
indenfor bygge-anlæg, handel, samt hotel, restaurations- og oplevelseserhvervene. Ringsted 
Kommune har gennem Ringsted Erhvervsforums arbejde understøttet etableringen af kontakter og 
samarbejder om konkrete projekter for de handlende samt hotel, restaurations- og 
oplevelseserhvervene. Som eksempler kan nævnes Sommer og Jul i Ringsted. Endvidere er der 
skabt grundsten til et lokalt udviklingsakademi, der fokuserer på virksomhedssamarbejder indenfor 
grønne og bæredygtige løsninger. 
 
Vækst i eksisterende virksomheder i Ringsted fremover 
Ringsted Kommune vil fremover anvende flere forskellige tilgange til at understøtte vækst i 
eksisterende virksomheder: 
 

• Understøtte eksisterende virksomhedsklynger gennem facilitering af samarbejde mellem 
virksomheder – udvikle Ringsted Udviklingsakademi yderligere 

• Skabe nemmere overblik over eksisterende offentlige rådgivningsydelser for lokale 
virksomheder 

• Formidle nem kontakt til Væksthus Sjælland, når det angår vækstvirksomheders behov for 
rådgivning indenfor strategi, ledelse, internationalisering, finansiering og teknologi. 

• Skabe netværk mellem virksomheder og mellem virksomheder og uddannelsesinstitutioner, 
således at ny viden og idéer bliver spredt og opsamlet af virksomheder, der kan skabe ny 
forretning 
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Understøtte iværksættere 
 
Formål 
Ringsted Kommune vil gerne gøre en særlig indsats overfor nyetablerede virksomheder i 
kommunen – iværksættere for at sikre den størst mulige overlevelsesrate samt forankre og udvikle 
nye idéer og forretningsmuligheder.  
 
Udviklingstræk - iværksætterunderstøttelse 
Denne indsats er vigtig, da tendensen på globalt plan er, at det er iværksættervirksomhederne samt 
de mindre og mellemstore virksomheder, som vil skabe fremtidens jobs. Derudover kan lokale 
vækstiværksættere i Ringsted bidrage til at forny kommunens erhvervsliv og sikre den dynamik, 
som er afgørende for Ringsteds fremtid. Det er derfor et klart indsatsområde for Ringsted kommune 
at understøtte iværksætteri gennem gode rammer og gode rådgivningstilbud.  
 
Status i Ringsted - iværksætterunderstøttelse 
Der er i Ringsted Kommune taget en række initiativer på iværksætterområdet de seneste år. I 2008 
blev Den Kreative Matrikel åbnet som Ringsteds iværksætterhus, hvor videnbaserede eller 
vækstorienterede iværksættere kan bo. Fordelen ved at samle iværksætterne er at skabe det faglige 
og dynamiske miljø, der skal til for at iværksætterne kan udvikle sig. Fra 2009 har Ringsted 
Kommune etableret en mentorordning, hvor erfarne virksomhedsledere yder rådgivning og sparrer 
med lokale iværksættere. De virksomheder, som har gennemført forløbet, har alle opnået pæn 
vækst. For virksomheder med behov for specialiseret rådgivning henviser Ringsted Kommune til 
Væksthus Sjælland eller Connect Denmark, som Ringsted Kommune har indgået et samarbejde 
med. Det betyder, at lokale virksomheder kan gøre brug af Connect Denmarks ydelser. 
 
Iværksætterunderstøttelse i Ringsted fremover 
Det er særligt iværksættervirksomheder indenfor de videnbaserede brancher eller med stort 
vækstpotentiale, som der fortsat vil være fokus på i Ringsted Kommunes indsats for at understøtte 
iværksættere. Indsatsen er baseret på flere områder: 
 

• At understøtte rammer for vækstorienterede iværksættervirksomheder gennem 
iværksætterhuset Den Kreative Matrikel 

• At opretholde og videreudvikle Ringsted Erhvervsforums mentorordning, der allerede har 
ydet sparring og rådgivning til 10 virksomheder 

• Sikre at iværksættere og nyetablerede virksomheder har let adgang til et velfungerende 
erhvervsservicesystem 

• At udbygge relationer til andre iværksætterhuse i Øresundsregionen for at høste af andres 
erfaringer og udbygge et vigtigt netværk for indsatsen. 

• At videreudvikle samarbejdet med Connect Denmark, således at lokale virksomheder bliver 
opmærksomme på relevante ydelser. 

 
Iværksætterindsatsen vil desuden blive intensiveret med større overvågning af nye virksomheder og 
mere målrettet markedsføring af eksisterende rådgivningstilbud samt kontorlejemuligheder. 
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Handel, kultur og oplevelser 
 
Formål 
I de kommende år vil kampen om at blive blandt de foretrukne handelsbyer intensiveres. Og her er 
det ikke nok med attraktive butikker og et godt udvalg. Forbrugerne efterspørger oplevelser og 
spændende bymiljøer, der kan gøre handelsoplevelsen til en helhedsoplevelse. Detailhandlen i 
Ringsted Kommune er fordoblet de seneste fire år og den nye, stærke position skal fastholdes og 
udvikles i årene fremover for at skabe større omsætning og flere ansatte inden for handel, kultur og 
oplevelsesområdet. 
 
Udviklingstræk – handel, kultur og oplevelser 
Med behovet for at tænke nyt og gerne tænke i oplevelser rykker den traditionelle detailhandel 
uvægerligt mod turistbranchen, der har tradition for markedsføring af oplevelser og forkælelse. Når 
ferien, udflugten eller indkøbet planlægges, er det ikke destinationen, forbrugerne interesserer sig 
for, men i stedet konceptet. Denne tendens er særlig udbredt, når det kommer til forbrugerne i 
hovedstadsområdet. Tendensen peger i retning af et behov for nytænkende, sammenhængende og 
gennemførte koncepter, der kan udvikles indenfor stort set alle områder. 
 
Status Ringsted – handel, kultur og oplevelser 
Ringsted har de seneste år oplevet en positiv udvikling af detailhandlen i Ringsted ved åbningen af 
nye butikker og butikscentre. Kigger man på udviklingen i handelsbalancens indextal, viser de en 
stor fremgang for Ringsteds detailhandel med meget stor overvægt på handelsområdet beklædning, 
hvor Ringsted omsætter for næsten dobbelt så meget, som man kunne forvente af en by på 
Ringsteds størrelse. Premier Outlets Center og Ringstedet tegner sig for størstedelen af salget 
indenfor dagligvarer og beklædning.  
 
I Ringsted er der gennem de seneste år blevet opbygget et godt og solidt samarbejde på tværs af 
detailhandlen, konferencesteder og udbydere af oplevelsesprodukter, hvilket har været en vigtig 
drivkraft i udviklingen af handels- og oplevelseskoncepter de senere år. Med det gode samarbejde, 
der hele tiden udvikler sig, har Ringsted positioneret sig godt til at tage konkurrencen op indenfor 
shopping og erhvervsturisme. 
 
Handel og oplevelser i Ringsted fremover 
På grund af Ringsteds centrale placering midt på Sjælland og de seneste års udvikling står Ringsted 
stærk indenfor erhvervsturisme og shopping, og det er disse områder Ringsted vil satse på fremover. 
 
Ringsted vil i den kommende periode fastholde og udvikle en position som én af landets mest 
visionære og innovative handelsbyer ved at: 
 

• Arbejde for at understøtte koblingen mellem handel, kultur og oplevelser, så Ringsted kan 
imødekomme forbrugernes behov for helhedsoplevelser. 

• Understøtte Ringsteds potentiale indenfor erhvervsturisme. 

• Anvende potentialerne hos Ringsteds eksisterende flagskibe indenfor handel, kultur og 
oplevelser som løftestang til at tilføre nye oplevelseskoncepter til Ringsted. 

 
 
 


